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Abstrakt

Táto bakalárska práca skúma možnosti interakcie už́ıvatel’a s virtuálnymi
svetmi a scénami vytvorenými v hernom engine Unity, primárne za použitia
Leap Motion senzorov a knižnice MultiLeap. Výsledkami práce sú plugin pre
Unity, ktorý spŕıstupňuje možnost’ použitia viacerých Leap Motion senzorov
na presné sńımanie rúk v reálnom priestore a ich následné premietnutie do
priestoru virtuálneho, a dve testovacie scény v Unity slúžiace ako demo ukážka.

Kĺıčová slova virtuálna realita, rozš́ırená realita, Leap Motion, MultiLeap,
Unity3D, C#
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Abstract

This bachelor thesis explores the possibilities of interaction between user and
virtual environment and scenes made in Unity game engine, primarily by using
Leap Motion sensors and MultiLeap library. The results are Unity plugin,
which enables the use of multiple Leap Motion sensors to accurately track
hands in real space and subsequently project these in virtual space, and two
testing Unity scenes used as a demo showcase.

Keywords virtual reality, augmented reality, Leap Motion, MultiLeap, Unity3D,
C#
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Introduction

Ever since the introduction of Virtual reality (VR), people tried to manifest
their desire to interact with more than just what the real world had to offer.
As a concept, it provided means to experience experiences not available or
even not possible in reality, for example the thrill of flight, frolicking with
dinosaurs on the surface of the sun, or being a bounty hunter in a dystopian
future.

The technology was first used by militaries for wargame simulations [3].
Its availability to masses was hindered by high hardware requirements, and
the concept was partially abandoned. Nevertheless, with the advent of per-
sonal computers and fast improvement of their computational capabilities,
virtual reality was revisited and reintroduced to the public. What was once a
sovereign domain of the wealthy is now widely available.

Virtual reality provides the ability to fully immerse oneself in a completely
artificial world. However, while the concept is undeniably alluring, it has it’s
limitations. Virtual world has to be built from scratch, the necessity of using
various peripherals, like hand-held controllers or VR headsets to interact with
it degrades the overall experience and we are limited to senses of sight and
hearing. These were among the reasons for the development of Augmented
reality (AR) and Mixed reality (MR). Definition of augmented reality can be
as follows: ”Augmented reality (AR) is an enhanced version of the real physical
world that is achieved through the use of digital visual elements, sound, or
other sensory stimuli delivered via technology.” [4]. Mixed reality is a mix of
virtual reality and augmented reality. All of these are nowadays referred to as
Extended reality (XR).

Motivation

With the aforementioned revival of extended reality, companies are trying to
negate the shortcomings of already established technologies, be it by extending
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Introduction

the sensory feedback, like haptics [5], or reducing the number of peripherals
or wearables needed to interact with the virtual world.

In this thesis, I explore the possibilities of the latter, that is the option
to interact with computers without the need to wear any sensors on person.
Applications of said technologies range from game industry, where it is already
possible, for example, to visit virtual escape rooms or mazes (in this example,
VR headsets are used for better immersion), through general industry, where
XR technologies are used for the training of the workforce, to service industry,
with contact-less kiosks being a fine example.

However, the use of contact-less sensors to track hand data in their current
form is not without problems, namely limited range and inaccuracy in edge
cases of hand tracking, for example when the palm is perpendicular to the
sensor. These can be alleviated by using multiple sensors to track the hand,
thereby improving accuracy and extending range. This solution was explored
by MultiLeap library[6].

Objectives

My primary objectives are:

• Analyse the current state of preferred technologies.

• Explore usability of Unity Game Engine to create virtual worlds.

• Integrate the MultiLeap library (MLL) with Ultraleap’s Unity plugin.

• Create demo environment and subsequently test the intuitiveness of the
solution with users.

In the first chapter, I will provide analysis of current resources, namely
Leap Motion software and hardware and MultiLeap library. In the second
chapter, I will describe the possibilities of Unity Game Engine in regards to
creating virtual environment. Third chapter contains the description of my
solution, the next chapter encompasses my findings from subsequent testing
and the final chapter is dedicated to future work.

2

Chapter 1
Analysis of current technologies

In this chapter, I will be looking into the technologies that I will primarily use
in my implementation. I will describe available software and hardware and
their capabilities.

1.1 Leap Motion

Leap Motion software and hardware, originally developed by the company
Leap Motion, which after merging with Ultrahaptics became Ultraleap, pro-
vides complete set needed for real-time tracking of hands and their subsequent
representation in virtual environment. The set consists of an optical sensor
and software for receiving images from the sensor and creating hand tracking
data from them. In my work, I used three Stereo IR 170 sensors[1].

1.1.1 Hardware

The sensor projects an infrared (IR) light invisible to human eye in a relatively
wide cone of 170x170 degrees and up to effective distance of 80 centimetres
using two IR LEDs, which is then detected by two monochrome IR cameras.
Based on the reflected light, hand position and pose is computed. This data is
then interpreted by Ultraleap Gemini hand tracking service[7], which provides
pre-processed hand data via C-like LeapC API[8] for further use. Tracking
software also sends information about the sensor itself, like its connection
status or error messages. [6]

1.1.2 Software

Hand data is sent in structured format in the form of frames, with information
about the hand models centre in palm, fingers, forearm bones and such. Com-
pensation for ambient light and removal of unwanted elements, like the head,
is also handled by the software, so the resulting outgoing information is purely
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1. Analysis of current technologies

Figure 1.1: Stereo IR 170 sensor[1]

about hand-like objects. Hand models position is represented in right-handed
Cartesian coordinate system, with the x- and z-axes lying in the cameras plane
and y-axis representing depth. X- and y- axes are analog to Unity, with z-axis
being mirrored. If the sensor can not see a part of the tracked hand, either
due to it being occluded by another part of the hand or it being beyond the
sensors radius, the provided software estimates the missing parts, using either
interpolation from older frames or extrapolation for future ones.

Pre-processed tracking data obtained from LeapC API are stored in a
queue. Frames from this queue must be efficiently processed further, otherwise
information loss occurs.

Ultraleap also provides a simple visualizer and modules for both Unreal
and Unity game engines. Unity module will be discussed in further detail in
later chapters.

1.2 MultiLeap

By default, software provided by Ultraleap is capable of managing only one
sensor at a time. However, in 2018, an experimental build was released, which
supported multiple connected sensors at the same time[9]. This functionality
was again revisited and made available in 2022 production release[7]. The
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1.2. MultiLeap

aforementioned iteration was able to send information and hand tracking data
from each connected sensor separately. The ability to obtain information
from multiple sensors at once opened the possibility of tracking the hands of
one user by multiple sensors. MLL makes use of this, by adding the option
to handle multiple sensors at the same time, and consequently merge their
coordinate systems to one shared between all connected sensors and then fuse
hands tracked by each sensor into one. MultiLeap library and encompassing
software is based on functionality added in 2018 release, which at the time of
implementation of my solution was not changed since its initial release.

Each stream of tracking data provided this way is based in separate coordi-
nate system, with centre corresponding to sensor from which it was obtained.
To merge this data so that it represents one pair of hands, two steps are
necessary. First one is aligning the sensors coordinate systems, called calibra-
tion, and the second is fusing tracking data together. Calibration has several
approaches available .

First approach provided by Leap Motion in the experimental build from
2018 was manual calibration, without merging implemented. This form of cal-
ibration required the sensors to be placed in virtual world accurately relative
to each other, with distances and angles between them corresponding to the
distances in real world. This can prove quite difficult, because of exactness
needed to obtain data of required quality, but also beneficial in case when done
correctly. Benefits are high accuracy of the result, and also the possibility of
placing the sensors in a way so they can track different parts of space, for
example placed back to back, which is not possible in further approaches.

Second is in the form of semi-manual calibration, partially implemented in
Leap Motion Unity module. This approach required the user to save separate
frames, and once enough data was provided, the hands should have aligned.
MLL makes this approach more automated. After the user starts the calibra-
tion process, software automatically samples the frames from each sensor, and
after enough information is provided, the sensors coordinate systems align,
so they match the coordinate system of the first connected sensor. In earlier
versions, the tracked hand had to be visible to all sensors to achieve this, but
in more recent releases, the sensors just have to share some part of the tracked
space. The resulting accuracy is slightly lower compared to fully manual ap-
proach, but the process is a lot easier and more comfortable to the user. Better
results can be achieved by combining the approaches, by first doing manual
calibration and then automatic.

The precision of the calibration can be increased if the user moves the
hand in the tracked space.

1.2.1 Alignment of coordinate systems

The process of calibration requires computing the relative positions of sensors
to each other. Both in solutions by Leap Motion and MultiLeap, this was
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1. Analysis of current technologies

achieved by using Kabsch algorithm[10]. Using the first connected sensor as
its origin point, position of each subsequent sensor to the first is calculated[6].


[…]

then Castle, both with limited and complete setup.

In the first scene, all users reported increased accuracy and easier inter-
action with multiple sensors. They also noted that larger tracking space,
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4.5. Problems

provided thanks to multiple sensors tracking more real space, helped reach
areas of the scene not accessible when using single one. They also noted de-
creased occurrence of the virtual hand vanishing. This phenomena happens
when no sensor is able to track the hand, either to it being located outside
of tracked space, or when it is not able to recognize the hand in the picture,
possibly due to occlusion.

Figure 4.6: Hand with incorrect handedness

In the second scene, only two of the users were able to complete the given
task when using single sensor, and again when using all three. Benefits of
greater tracking area and increased precision when using full setup were di-
minished by increased occurrences of sensors incorrectly categorizing tracked
hand as left or right.

Overall, all users reported scenes being intuitive for use, needing only
minimal explanation of the scenarios. Also, perceived precision was higher
when using full setup, allowing for more fluid movement.

4.5 Problems

During testing, several problems were observed. The most present problem
was sensors assigning chirality4 to hands incorrectly. This had the effect of

4Handedness, hand can be either left or right
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4. Testing

the hand being flipped in the application, with all gestures being mirrored,
increasing the difficulty of interaction. Due to implementation of physics by
Ultraleap, if the hand interacting with an object stops being tracked, for
example when grasping a cube suspended in air, the affected object is frozen
in place, being activated again when acted upon by a hand. In some cases,
MLL was able to correct the handedness of the hand. This resulted either in
both correct and mirrored image of the hand being present at the same time, or
by switching to the correct chirality. First outcome affected negatively mainly
visual presentation, while the second resulted in sudden hand movement, often
losing grasp on interacted object and in extreme cases launching several objects
outside of the scene space at high velocities, due to internal collisions.

These problems were more pronounced with users with smaller hands.
Due to the nature of the problems present, I was able to deduce the cause lies
within sensors and software from the provider and not my implementation.

Figure 4.7: Incorrectly evaluated left hand with flipped right hand superimposed on
top
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Chapter 5
Future work

During development and subsequent testing, several additional requirements
were identified for the package to be easily usable.

One of the main requirements is the ability to handle hot-loading of sen-
sors. This means that the number of active sensors can be changed at runtime,
either using more or fewer as needed, depending on the requirements.

Another is expanded interactable UI, allowing the user to easily configure
solutions parameters, and facilitate the usage of all possible merge or calibra-
tion modes.

I intend to modify the InteractionManager component, so that physics will
be enabled also on unmerged hands and interaction on objects, that can be
set up during scene creation and not at runtime.

From the testing phase I identified a number of problems that can be
addressed, such as hands being identified with wrong chirality, right hands as
left hands, left hands being detected as right. More investigation is needed to
determine the reason behind this behaviour, but I suspect the algorithms used
in LCL are at fault. This problem is already being answered by my supervisor
by additional algorithms for correcting the chirality directly in the MLL.

Another possible update is the identification of the gestures made by
hands. An approach using machine learning algorithms is being explored
in another thesis already. For example, we can imagine shooter game such as
Doom to be mapped into the XR state of the game. We can imagine a game
fully embedded into XR in which our movement will be tracked and mapped
to every possible output. Maybe we will be shooting, or manipulating the
game objects with our hands, holding a lamp or a flashlight with one of our
hands. In the meantime, for example, the second hand will be holding a gun,
or a chainsaw.

With this, the possible usage of this work is limited only by our imagina-
tion. The limits are set by the detection of our hands by the sensors. With
better sensors, countless possibilities arise. Maybe the mapping of user inter-
face to gestures, such as opening hands to open inventory, moving items from
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5. Future work

shop to our gear and many more can be investigated.
This work can lead to number of possibilities, such as games based on

complete capture of user’s hands and their movement in real time. This can
be used in most of current VR games, such as Superhot VR.

Furthermore, visual bounds of the space tracked during calibration can
be beneficial to the calibration process by providing user with more visual
feedback, thus increasing precision.
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Conclusion

The purpose of this thesis was to analyze currently available software and
hardware by Ultraleap used for hand tracking, analyze the capabilities of
Unity Game Engine in creating virtual worlds with usage of aforementioned
technologies, integrate MultiLeap library into Unity and lastly create demo
environments for testing purposes.

I found the sensors provided by Ultraleap adequate for the proposed work,
along with supplied software. With their Unity plugin, I was able to run their
demo showcases with one sensor on an agreeable level. With these tools, user
is capable of creating their own virtual environments quite easily. I was able
to integrate MultiLeap library with Ultraleap plugin, making some changes to
the original code. This somewhat prevents straightforward usage with future
version, but this error will be amended by future work on the plugin. Lastly,
I created two simple testing scenes and tested various setups with users.

In conclusion, I believe that Unity serves as an optimal engine for creating
virtual worlds, resources that I worked with can be integrated together even
better with sufficient research, and that users find interaction using touchless
sensors very intuitive and entertaining, with better results obtained when
using MultiLeap library.
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Appendix A
Acronyms

AR Augmented reality.

DLL Dynamic Link Libraries.

IR infrared.

LCL LeapC library.

LSP LeapServiceProvider.

MLL MultiLeap library.

MR Mixed reality.

UI User Interface.

VR Virtual reality.

XR Extended reality.
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

README.MD.................... the file with SD card contents description
Ultraleap.................................. folder for Ultraleap scripts

CircularObjectBuffer.cs........................................
Connection.cs....................................................
Controller.cs....................................................
LeapServiceProvider.cs .........................................

Scenes..........................................executable test scenes
Castle............................................................
Sandbox ..........................................................

Control.cs.........................................main control class
CubeGenerator.cs...............simple class generating cubes on event
MultiLeap.unitypackage.................MultiLeap package for Unity
Thesis.......................................LATEX codes of the thesis

thesis.pdf..................................................thesis
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