Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Nováček
Student: Radoslav Kondáč
Název práce: Unity modul pro MultiLeap knihovnu
Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Počítačová grafika
Vytvořeno dne: 3. července 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

2. Písemná část práce

82 /100 (B)

Student v rámci písemné práce popsal analýzu problému, potřebných knihoven, implementace i testování, stejně tak popsal i životní cyklus Unity. Text je ale docela krátký a třeba testování by mohlo být detailněji popsáno, například by mohl být přiložen seznam otázek, které student testerům pokládal. Stejně tak se v textu na pár místech objevuje delší přímá citace (například popis AR) místo popisu vlastními slovy. Text obsahuje minimim chyb po stránce gramatické a typografické.

3. Nepísemná část, přílohy

65 /100 (D)

Nepísemnou část práce tvoří plugin pro Unity a dvě scény v něm vytvořené. Scény jsou jednoduché, ale svůj účel plní, na druhou stranu plugin jako takový slouží spíše jako proof-of-concept a zpřístupňuje pouze minimum funkcí poskytnutých knihovnou, na které staví. Stejně tak UI je velmi jednoduché a místo menu s možnostmi pouze zobrazuje jednoduchý text o tom, která klávesa spustí jakou akci.

Tento systém je ale taky funkční, a to nejdůležitější tedy funguje.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

68 /100 (D)

Aby mohl být plugin použit pro něco více než potřeby jednoduchého testování, je na něm ještě spousta práce, jak co se týče aktualizace na nejnovější verzi pluginu, ze kterého

vychází, tak doplnění zbylých funkcí a použitelného UI. Obojí ale student přislíbil do následujících měsíců.

5. Aktivita studenta

- [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- ▶ [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student byl převážně aktivní v posledních týdnech před odevzdáním, pak ale postupoval systematicky a všechny body do přijatelné míry splnil.

6. Samostatnost studenta

- [1] výborná samostatnost
- ▶ [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student si spoustu věcí zjišťoval sám a byl schopný i navazovat na práci někoho jiného (například při analýze knihovny či Unity pluginů).

Celkové hodnocení

71 /100 (C)

Text je na dobré úrovni a i praktická část je použita pro jednoduché ověření funkcí knihovny, ale pro širší použití pluginu je potřeba výstup nemálo upravit.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.